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Czech Abstract

Cílem této bakalářské práce je analýza žánru metafyzického detektivního příběhu v

konfrontaci s klasickým detektivním příběhem. Základní motivy a prvky žánru jsou

ilustrovány konkrétními příklady z děl Newyorská trilogie Paula Austera a Dražba série 49

Thomase Pynchona. Obě tato díla užívají konvenčních prvků klasického detektivního příběhu,

avšak tyto prvky určitým způsobem modifikují tak, že dochází k narušení navyklého způsobu

čtení detektivního příběhu.

Zatímco klasický detektivní příběh klade důraz na racionalitu a nabízí vždy jedno

logické vyústění, ke kterému děj směřuje; metafyzický detektivní příběh popírá existenci

jediného řešení a logocentrismu jako takového. Nejednoznačnost závěru vrací čtenáře zpátky

k dílu samotnému, přičemž klade otázky o roli autora, čtenáře, jazyka a textu samotného.

Porovnání klasického detektivního příběhu (žánru zabývajícího se epistemologickými

otázkami) a metafyzického detektivního příběhu (směřujícího spíše k otázkám ontologickým)

může posloužit i jako ukázka rozdílu mezi modernistickým a postmodernistickým způsobem

chápání reality. Ústřední postavy románů Paula Austera a Thomase Pynchona se snaží

v řešení ‘případu’ postupovat jako detektivové z klasických detektivních příběhů. Jejich

pátrání však selhává právě z důvodu jejich víry v logocentrismus.

První kapitola této práce je věnovaná klasickému detektivnímu žánru a jeho základním

narativním postupům a konvencím. Druhá kapitola uvádí žánr metafyzického detektivního

příběhu a jeho vývoj a různé pohledy kritiků na tuto problematiku. Poslední kapitola popisuje

základní motivy a postupy typické pro žánr metafyzického detektivního příběhu na příkladech

z děl Newyorská trilogie a Dražba série 49.
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Introduction

This thesis deals with the genre of the metaphysical detective story. To illustrate the

main aspects of the genre, I have chosen the novels of Thomas Pynchon (*1937) and Paul

Auster (*1947). Both of these authors are often classified as postmodern and their use of the

metaphysical detective story genre is one of the reasons for being included in this (wide and

problematic) category. Being aware of the fact that the novels which I am going to analyze

and compare on the following pages were published twenty years apart from one another (The

Crying of Lot 49 in 1966 and The New York Trilogy in 1986), I believe they both provide

good examples of the same tendency that is present in postmodern fiction.

I will discuss the reasons why the classical detective story, a genre of popular

literature, is often used by postmodern authors and the ways in which the conventions of this

genre have been modified by them so that the text ceases to be end-dominated (as is the case

of the classical detective story). The metaphysical detective story often does not contain a

simple undisputed closure but rather remains open for the reader. Never entirely following the

conventional narrative strategies, texts like these play with the readers’ expectations in an

attempt to raise questions about the role of the author, reader, the act of writing, language, the

text itself, etc.

The central aim of this thesis is to provide an analysis of the genre based on examples

from the above mentioned novels. Although the authors’ biographies may otherwise provide a

useful insight into their work, I will not be dealing with them in the present paper. The reason

for this procedure is that all the information necessary for the argument can be obtained from

the texts alone and their respective criticism, the details from the authors’ lives are therefore

not essential to the main objective.

The thesis parallels the difference between the classical detective story and the

metaphysical detective story with the difference between modernism and postmodernism and
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their methods of understanding reality. According to Brian McHale, this difference is

characterized by a turn from epistemological issues to the ontological ones. I will provide

examples of this tendency in my analysis of the individual novels.

Apart from being both classified as examples of the metaphysical detective genre,

these two works have not been considered exceedingly similar in terms of the plot (there is a

variety of criticism regarding Auster or Pynchon connected with their use of the detective

story genre, but it deals with them individually or in connection with other authors), however,

under closer inspection there can be found similarities between their two works. That they

have certain things in common can be supported by the fact that many ideas expressed by

critics about The Crying of Lot 49 can as well be applied to The New York Trilogy and vice

versa.

It may seem unbalanced to compare one author’s novel with three novels of another

one. The three short novels/novellas of which The New York Trilogy is comprised had all been

published individually during two subsequent years: The City of Glass (1985), Ghosts (1986)

and The Locked Room (1986). Although each of them functions individually, the linking of

these three novels is a very productive one. The three parts of the trilogy repeat many

important themes from different perspectives and grant better understanding of the whole

when read together. Moreover, as the narrator of The Locked Room explains: “These three

stories are finally the same story, but each one represents a different stage in my awareness of

what it is about” (294). In my analysis of the genre, I will mainly work with The City of Glass

with a few digressions to the other two volumes of the trilogy.

The first chapter of the thesis introduces the classical detective genre and its main

narrative strategies and conventions. The main source will be Peter Hühn’s analysis of the

detective story genre. I will explain how popular genres, such as the classical detective story,

are constituted through their conventions, which they need to follow precisely in order to
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function within the genre. Furthermore, this chapter will deal with the practice of reading and

writing classical detective fiction as a means of escape.

The following chapter focuses on the metaphysical detective story. It provides the

basic chronology of criticism devoted to this genre, the different labels devised for it and the

ways in which the metaphysical detective story was defined in opposition to the classical

detective story.

The last chapter is divided into three subchapters which explore the typical themes of

metaphysical detective fiction based on examples from The New York Trilogy and The Crying

of Lot 49. There are certain strategies and motives which are used by both Pynchon and

Auster. Patricia Merivale and Susan Elizabeth Sweeney provide a comprehensive list of

characteristic themes of the metaphysical detective story genre some of which I am going to

refer to individually. Therefore it would be useful to quote these six major points at the

beginning of my thesis. They are:

1. the defeated sleuth, whether he be an armchair detective or a private eye;

2. the world, city, or text as labyrinth;

3. the purloined letter, embedded text, mise en abyme, textual constraint, or

text as object;

4. the ambiguity, ubiquity, eerie meaningfulness, or sheer meaninglessness

of clues and evidence;

5. the missing person, the “man of the crowd,” the double, and the lost,

stolen, or exchanged identity; and

6. the absence, falseness, circularity, or self-defeating nature of any kind of

closure to the investigation. (8)

To relate this list to the structure of my thesis, the subchapter ‘The Classical Detective in the

Postmodern World’ explores mainly points 1 and 4, ‘The City as Text’ deals with point 2 and
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‘The Mystery Within – the Quest for Identity)’ comprises points 5 and 6 of Merivale and

Sweeney’s list.
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1. The Classical Detective Story

1.1 Narrative Strategies and Conventions

A genre of popular literature is defined by its conventions. These conventions

normally provide for our easy understanding of the text. Certain elements which are common

to appear in a detective story (such as the commission of a crime, leaving of traces by the

criminal, the suspects, the relevant vs. the misleading clues, etc.) are predictable and guide us

in our reading. According to Todorov, the fact that a text conforms to a certain already

established genre whose rules it precisely follows is a sign of its lower status in terms of the

division between ‘high’ art and ‘popular’ art. “Detective fiction has its norms; to ‘develop’

them is also to disappoint them: to ‘improve upon’ detective fiction is to write ‘literature’”

(43). This is an argument which I will illustrate and develop in my thesis. It nicely sums up

the difference between the classical detective story and the metaphysical detective story the

latter of which distorts or ‘develops’ the norms of the genre.

It is a theme which Michael Holquist also explores. He sees the main difference

between art and kitsch in familiarity. The genres of popular literature are each defined by their

own set of conventions which, in order for the text to work, have to be familiar. The function

of these conventions is to provide reassurance, in the case of the detective story, this

‘reassuring magic’ that the readers seek lies in the possibility of attaining order through

intellect. This pattern is always repeated and its effect is narcotizing, which, as Holquist

argues, in a metaphysical detective story should be avoided (155-6).

It is important to define what is meant when dealing with the classical detective story.

It is the ‘whodunit’, the kind of detective fiction which Todorov takes as his point of

departure, a genre which has specific norms to conform to (usually associated with e.g. Conan
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Doyle or Agatha Christie). Apart from this type, Todorov identifies another kind of detective

fiction which slightly differs. At the end of his essay, he anticipates a different genre of

detective fiction which might emerge from the novels that do not fit the traditional

classification: “the new genre is not necessarily constituted by the negation of the main

feature of the old, but from a different complex of properties, not by necessity logically

harmonious with the first form” (52).

What Todorov sees as the possible beginning of a new genre within detective fiction is

called ‘série noire’ or the thriller, also known as ‘hardboiled detective fiction’ (popularized by

Marcel Duhamel, Dashiell Hammett or Raymond Chandler). This can neither be categorized

as a classical detective story since it does not follow all its rules, nor can be understood as a

metaphysical detective story. It is situated somewhere on the way from one to the other (if we


[…]


able to accept the lack of closure, the multitude of meanings all perceived at once; explaining

to the reader: “I don’t claim to have solved any problems. I am merely suggesting that a

moment came when it no longer frightened me to look at what had happened” (294).

The story of The Crying of Lot 49 is mediated through a narrator who (with a few

inconsistencies) represents Oedipa’s consciousness. We can therefore never be certain of what

Oedipa really experiences and what she hallucinates or imagines. This inability to distinguish

between what is ‘real’ and what is product of our own imagination is foreshadowed in the first

chapter where Oedipa recalls a painting which made her cry – it is a painting that she sees in a

gallery in Mexico City, the title of which, when translated into English, is ‘Embroidering the

Earth’s Mantle’. The triptych, a part of which is described in the novel, is not fictional; it is

based on an actual painting by Remedios Varo. The central part of the triptych that affects

Oedipa displays several women locked in a tall tower embroidering a tapestry which is so

large that it spills out of the windows. This embroidery contains houses, lakes, trees,

everything there is in the world surrounding the tower, including the tower itself. The world is

depicted as a fabric which we ourselves create. It reminds Oedipa of her own condition:

She had looked down at her feet and known, then, because of a painting,

that what she stood on had only been woven together a couple thousand
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miles away in her own tower, was only by accident known as Mexico, and

so Pierce had taken her away from nothing, there’d been no escape. (13)

This metaphor could be applied to our position in the world. Everything we know about the

world, we know through what we have created – the words, our language. We cannot know

the world and even ourselves outside language. There is no possibility of seeing objectively

since we fabricate our own idea of the world.

The alternative solutions are given; as Oedipa suggests there are four, none of which

can be selected as the correct one, none of which can be entirely eliminated. The story ends in

uncertainty, the only thing that is explained in the end is the novel’s title (Tani 95) – ‘lot 49’

being a set of forged stamps, presumably connected with the Trystero organization, which are

to be sold at an auction that Oedipa attends. It ends there at the auction just before the moment

of discovering some possible next clue. Oedipa has undergone a process at the end of which

she views the world as that of endless possibilities, endless ones and zeroes.

What Sanders suggests is that despite this understanding of things as they are, Oedipa

still desires for some plot that would provide meaning to her struggle: “Oedipa Maas at the

end of The Crying of Lot 49 faces the same binary choice, believing either in conspiracy or

anarchy, and between the two she prefers conspiracy, however sinister” (185). The novel

shows this to be a natural human need which is difficult to repress. Although Oedipa proves to

desire this, her perception of the world has undergone a change. In the beginning, she had the

expectations of the classical detective; now she is aware of them, yet she does not let herself

be completely overruled by them and accepts the multitude of possible meanings:

The dead-ending of epistemology in solipsism can be transcended, but only

by shifting from a modernist poetics of epistemology to a postmodernist

poetics of ontology, from Oedipa’s anguished cry, ‘Shall I project a world?,’

to the unconstrained projection of worlds in the plural. (McHale 25)
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Couturier takes this notion further in his suggestion that Oedipa’s supposed pregnancy

could be a metaphor for a person of a completely new identity being formed inside her about

to be born: “She is indeed pregnant, but not with a baby: her hopeless quest has led her to

discover that another person was hiding in her whom she didn’t know, a foreign body as it

were” (28).
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Conclusion

While the first two chapters of the thesis provide the necessary theoretical framework

concerning the classical detective story and the metaphysical detective story, in the third

chapter this framework is employed to analyze the particular themes that are present in The

New York Trilogy and The Crying of Lot 49.

To explain the metaphysical detective story, a step back to the classical detective story

as its predecessor is required. To sum up the oppositions expressed in criticism dealing with

this subject, the contrast between these two genres has been defined in terms of high art and

popular art (Todorov), art and kitsch (Holquist), ontological dominant and epistemological

dominant (McHale), postmodern and positivistic mode of thinking (Spanos).

The metaphysical detective story takes the conventions of the classical detective story

and distorts them in order to betray the reader’s expectations. Since the popular genres are

constituted by their corresponding sets of conventions which need to be familiar, any change

in them causes the work to lose its status as part of the genre. In this case, the classical

detective story has served as a point of departure for many authors who transformed it into a

completely different genre which had no longer anything to do with popular literature.

Classical detective stories are often included in the popular literature category because

of their constant repetition of the same pattern and their sense of completeness. These stories

can be consumed like fast food, since the point of reading them and the pleasure of it consist

only in the gradual revelation of the solution. Once we know the solution, there is no need

ever to read the story again.

The classical detective story follows the Saussurean view that all signifiers do have

their corresponding signifieds, together forming the units of meaning, signs. The classical

detective never fails to connect the signifieds (clues) with the signifiers and always reaches
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the final solution in the end which provides the reader with a satisfaction of bringing the

world of chaos back to order.

The metaphysical detective stories fail our expectations. There is never a single

undisputed closure. It disturbs our accustomed way of reading and preconceived notions

about the world. It asks questions which the detective within the text does not provide clear

answers to, the readers have to be the real detectives who engage in a thought process and try

to answer these questions for themselves. As is said in the opening of The City of Glass: “The

question is the story itself and whether or nor it means something is not for the story to tell”

(3).

Many essays discussed deal with the fact that it is only natural for humans to strive for

closures. What is needed is an idea of a world that is structured in a certain way and therefore

makes sense. It is an important aspect of many religions that the world has been created by a

god, an ‘author’ and everything in the world is part of his plan. The classical detective stories

perfectly satisfy these needs. Although we desire our life to form a meaningful plot, it is

important to be aware of these plots as certain constructs that we ourselves create. It is

necessary to be conscious of them in order not to become manipulated by them. By disturbing

our accustomed patterns, the metaphysical detective stories enhance our consciousness of

these constructs. Unlike classical detective stories which end with the solution and their

energy is spent, the metaphysical detective story is in its nature circular, always pointing back

to the text itself, provoking still more questions.
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