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Ms. Marika Buršíková surveys the question of the genre of the
metaphysical detective story in important text s by two key post-modem writers
across three chapters plus an introduction and conclusion in her 46pp. study that
includes a bibliography and Czech abstract.

The thesis is quite well written and focused and aptly delineates the main features
of "the classical detective story" (chapter one), of "the metaphysical detective
story" (chapter two) and assesses too "the themes of the metaphysical detective
story" (chapter three) that concludes by probing "the mystery within-quest for
identity" (3.3). One small error ofjudgment is on page 29 where it should read
"suggests to her" (not "suggests her").

The not ion of"the city as a labyrinth full ofpotential signification" (32) is one that
Marika could more fully have developed in regard to San Narciso (a fictional city
between Los Angeles and San Francisco).

Finely tuned and convincing distinctions are made between the two sorts of
detective story adjudged in the thesis; yet, further than this, what I would like to
have heard more ofis the notion ofthe post-metaphysical detective story and how
we might begin to ascribe generic properties to that sort of cultural formo Would
the candidate please speak to the notion now and how she would conceive of it as
against the attributes of the metaphysical detective story? Is there not a sense too in
which certainly features of The Crying ol Lot 49 if not also The New York Trilogy
would map onto such a conceptual framework and generic attribution?
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